Card. CENTO: Schema hoc, unanimiter a Commissione Liturgica approbatum, placet iuxta modum, hoc sensu, nempe ut ratio habeatur quorundam rationabilium modificationum a Patribus prolatarum. Proponere audeo ut, in ritu Sacramenti Matrimonii, non benedicatur tantum anulum sponsae sed et sponsi; item ut in orationibus specialibus quae in Missa « pro sponsis » celebrantur, verba tangant semper etiam sponsum. Iste enim praesertim auxiliis coelestibus ac opportunis monitionibus eget, cum maiores habeat responsabilitates et gravioribus obnoxius sit periculis.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: habita ratione observationum Eminentissimorum Cardinalium Spellman, Gilroy, Ruffini, Léger, Siri, Confalonieri, Alfrink et Browne. Alia scripsi in folio adnexo.¹³

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum,¹⁴ scilicet iuxta ea quae dixi et iuxta obvias observationes venerabilium Patrum.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: scilicet secundum dicta et scripta in folio adnexo;¹⁵ insuper adhaereo declarationibus Eminentissimorum Cardd. Liénart et Döpfner, et observationibus Eminentissimorum Cardd. Siri et Léger quoad baptismum in clinicis; Card. Siri de Confirmatione a simplici sacerdote post adultorum baptismum; Card. Alfrink de Catechumenatu; Card. Confalonieri et Alfrink de confirmatione non necessario conferenda intra Missam; Card. Browne de iteratione Unctionis infirmorum.

Card. KÖNIG: Placet in genere. Attamen attendatur: 1) Principia generalia Concilio proponenda; 2) rationes historicae ne exaggerentur sed in rationibus pastoralibus insistendum; 3) Confirmatio reservetur per se episcopo et exceptiones sint omnino raras.

Card. DÖPFNER: Schema generaliter placet; cf. scripta adnexa.¹⁶ N. 56 (baptismus in clinicis) modificetur secundum dicta a Card. Alfrink.

Consentio Card. Browne de examine theologico, sed generaliter modus loquendi pro hac materia aptus remaneat.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: plura statuuntur in hoc schemate quae aliquibus Nationibus conveniunt et utilia sunt: aliis vero minime conveniunt. Impossibile est generalis regula praeceptiva semper proferre. Ad summum sufficeret ut aliquando clausula facultativa addatur, ex. gr. « Iudicio Episcopi vel Conferentiae Episcoporum et revera ad utilitatem spiritualem populi confert ».

Ex corde insuper plaudo experientia doctus iis articulis in quibus sermo fit de terris Missionum, ex. gr. pagina 9, 10¹⁷ ss. et in fine paginae vigesimae secundae:¹⁸ utique cum omnibus cautelis, informata Sancta Sede, et illae caeremoniae consuetudinae separentur omnino a ritu ipso Sacramenti, et dicatur non « in ritum christianum admitti possunt » sed potius « occasione administrationis Sacramentorum, vel exequiorum », ad mentem scilicet Em.mi Card. Ruffini.

¹³ Cf. pp. 299-300.

¹⁴ Cf. pp. 300-301.

¹⁵ Cf. p. 301.

¹⁶ Cf. pp. 301-303.

¹⁷ Cf. pp. 276-277.

¹⁸ Cf. p. 284.

Card. TRAGLIA: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes iam prolatas, et praesertim de baptismis in clinicis iusta de causa conferendis, de impositione manus in sacramento poenitentiae non introducenda; allocutiones Episcopi in ordinatione fiant lingua non modo fidelibus sed praesertim ordinandis nota, ut in Basilica Lateranensi solet accidere; insuper voto Em.mi Card. Browne omnino adhaereo.

Card. DOI: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita observationum factarum ab Eminentissimis Cardinalibus Gilroy, Spellman, Alfrink. Catechumenatus restauratio, Confirmationis administratio statim post baptismum a sacerdote et Confirmatio intra Missam conferenda sint facultativae.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixi et scripsi in folio adnexo.¹⁹

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: demptis restauratione catechumenatus et recognitione ritus et formularum Poenitentiae; etiam habitis rationibus pastoralibus pro schemate characteris magis practici.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: id est: attentis observationibus factis a Patribus et iuxta ea quae in scriptis adnectuntur.²⁰

Card. SUENENS: Placet iuxta modum: adhaereo eis quae dicta sunt speciatim a Cardinalibus Alfrink et Browne. Placet modo peculiari quae dicta sunt de renovatione ritus celebrandi Matrimonium, optando ut quaedam institutio catechetica praeparatoria ad matrimonium ut obligatoria in Ecclesia instauretur, sicut adest praeparatio ad sanctam Eucharistiam et ad Sacerdotium.

Card. DI JORIO: Placet.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum.

1) Votum est ne multiplex recognitio, de qua per totum schema, nunc fiat, veniam peto, subversio liturgiae sub praetextu historicitatis plus minusve arbitrariae.

2) Enimvero non sine gravibus rationibus ad tutandam unitatem, Ecclesia pugnavit pro unitate spiritus (non dico unicitate) liturgiae. Ideoque a commissione speciali revisio liturgiae fiat quidem, sed matu-

¹⁹ Cf. pp. 303-305.

²⁰ Cf. p. 305.

re, sobrie, iuxta ea quae rationabiliter omnino opportuna sunt pro conditione locorum et personarum.

3) De clinicis, uti Em.mi Ruffini et Siri dixerunt.

4) De exsequiis, p. 21,²¹ falsum est preces ritus hodierni non exhibere doctrinam spe plenam. Sed contra, ut patet apertissime: lux aeterna, lux perpetua, ego sum resurrectio et vita, et cf. praefationem canonis. Deinde, contra falsa placita nonnullorum hodiernorum, necesse omnino est ut de peccatis, de poenis, de inferno, occasione exsequiarum, sermo et oratio seu deprecatio fiat.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. iuxta animadversiones Em.mi Liénart et Em.mi Browne.

Card. BEA: Placet iuxta modum: in Concilio proponantur tantum principia et structura generalis; reliqua inserviant Commissioni post Concilium instituendae. Non placent quae habentur de catechumenatu; de baptismo in clinica (ad mentem Em.morum Siri et Ruffini). Ceteroquin plane concordo cum iis quae dixerunt Em.mi Cardd. Liénart, Léger, Richaud et Döpfner. Audienda est vox *universae* Ecclesiae, maxime etiam Missionum.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis et illis quae scripto refero.²² Commendo ut Schema de Extrema Unctione videatur a Commissione Theologica.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: id est ad mentem Eminentissimorum Cardinalium Liénart, Siri, Browne.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: adhaereo animadversionibus factis a pluribus Patribus: Spellman, Siri, Liénart, Döpfner, Ruffini, Browne, etc.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: iuxta observationes Eminentissimorum Patrum. Admitto ea quae ab Em.mo Domino Card. Browne dicta sunt circa Extremam Unctionem et formam Sacramenti Paenitentiae.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: reserventur Concilio lineae directivae schematis, iuxta ea quae dixit Em.mus Card. Alfrink.

²¹ Cf. p. 284.

²² Cf. p. 305-306.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: supprimendum mihi esse videtur numerus quinquagesimus sextus (pagina decima quarta),²³ quia favendum est hodie Baptismo confestim conferendo in clinicis seu nosocomiis pro puerperis. Sic enim securim providetur collatio Sacramenti quod secus non raro differtur, immo aliquando negligitur, non sine periculo mortis pueri ante Baptismum: nulla ergo contraria ratio admitti potest ubi de necessitate salutis agatur.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: adhaereo relationi propositae, sed opus est emendare illam post Concilium per Commissionem ad hoc institutam vel iam existentem, secundum observationes dictas a Cardinalibus Larraona, Ferretto, Liénart, Ruffini, Siri et ab aliis Patribus Eminentissimis.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum: attentis iis observationibus Eminentissimorum Cardinalium circa principia generalia.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. aequae perpensis omnibus quae hoc in coetu dicta sunt, praesertim ab Em. mis Cardd. Browne et Agagianian. Haec ulterius addo: 1) Ritus administrandi Confirmationem non est ampliandus, propter numerum saepe magnum Confirmandorum.

2) Optatur abbreviatio exorcismorum spirituum immundorum: est res practica in regionibus missionum.

Exc. ALTER: Placet iuxta modum: omnia placent, praesertim Articulus primus, secundus (n. 49 excepto), quartus, quintus. Propositum paginae septimae²⁴ (f) de Confirmatione neophyto conferenda eadem occasione qua baptizatur et quidem a sacerdote eodem mihi non placet. Episcopus est minister ordinarius sacramenti Confirmationis et distinctio inter sacerdotem simplicem et episcopum in hoc ministerio fungendo clare retineri oportet.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: attentis dictis ab Eminentissimis Cardd. Spellman, Siri, Godfrey, Browne.

Quod in schemate relinquatur libero arbitrio Conferentiarum Episcopaliū submittatur Sanctae Sedi pro approbatione.

Exc. HURLEY: Placet: et quidem ad mentem Em. mi Cardinalis Liénart.

²³ Cf. p. 280.

²⁴ Cf. p. 278.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: adhaereo his quae dicta sunt ab Eminentissimis Cardinalibus Liénart, Léger, Döpfner et Alfrink. Submittatur iudicio commissionis theologiae iteratio unctionis infirmorum sicut dixit Eminentissimus Browne.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: quoad Extremam Uctionem adhaereo dictis ab Em.mo Card. Browne.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: sc. iuxta observationes Eminentissimorum Patrum, praesertim Cardd. Liénart, Ruffini, Siri, Léger, Richaud, Alfrink, Frings.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: scilicet confirmatio ne conferatur immediate post baptismum adulti; restauratio catechumenati remittatur Conferentiis episcopalibus; elementa initiationis a traditione populorum derivata admittantur, sed, ut ait Cardinalis Ruffini, non sunt miscenda cum ritu sacro Baptismi.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum ab Em.mis Cardinalibus Frings et Browne expositum.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Liénart, Richaud et Döpfner, attentisque his quae dixit Em.mus Card. Alfrink de principiis generalibus statuendis a Concilio, non omissis animadversionibus Em.mi Card. Ruffini de initiatione christiana et de baptismo in clinicis.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: ad mentem Eminentissimi Liénart.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: passim, imo saepe, schemata rem relinquunt determinandam Conferentiis Episcopalibus; credo quod mentio illa semper supponat approbationem subsequentem S. Sedis, secus periculum esset subiectivismi, nam non necessario sapientiores fiunt homines, quando numerosiores adunantur; S. Sedes sit ergo auctoritas quae debet moderari appetitum diversitatis et conservare, in quantum potest fieri, unitatem etiam materialem inter varias gentes quibus constituitur ecclesia, « unitatem » dico quam multum admirantur infideles.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de eis quae dixerunt Eminentissimi Domini Liénart, Alfrink et Browne.

Insuper confirmatio administretur a ministro ordinario, nempe episcopo. Fons baptismatis remaneat in clinicis.

Exc. JELMINI: Schema placet. Restauratio liturgica continuanda et augenda est ut a pluribus Eminentissimis Patribus recte dictum est. Quam maxime utatur lingua vernacula, nam sensus disciplinae fidelium ita hodie caret ut non possibile fiat illis formulas praebere latinas quas agnoscere non potest. Renovetur ordo baptismi adultorum et conficiatur brevior ordo. Ne tollatur in clinicis possibilitas baptizandi. In societate nostra enim haec est gravis necessitas: secus baptismum quam longe differetur.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta observationes Cardinalium Liénart et Alfrink.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Em.mi Cardd. Liénart, Frings, Döpfner, Browne. Fons baptismalis in clinicis omnino retineatur.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: ratione habita observationum factarum, praesertim earum quae Em.mus Card. Liénart initio sessionis fecit.

Principium aptationis quoad sacramenta et sacramentalia a Concilio admitti et probari potest. Sed relinquatur tota res commissioni expertorum in re liturgica et dogmatica, sub ductu S. Congregationis Rituum.

Experti e diversis nationibus seligantur oportet et sint diversae indolis, ut via media inveniatur.

Rev. JANSSENS: Non placet n. 56 prohibens baptismum in clinicis. Placet iuxta modum descriptum ab Em.mis Card. Frings, et Card. Browne, quod ad cetera.

VII

DE SACRA LITURGIA

(Quinta Congregatio: 30 mart. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE S. LITURGIA

CAPUT IV

DE OFFICIO DIVINO

Summus Novi atque aeterni Testamenti Sacerdos, Christus Iesus, « humanam naturam assumens, terrestri huic exilio hymnum illum invexit, qui in supernis sedibus per omne aevum canitur. Universam hominum communitatem ipse sibi coagmentat, eandemque in divino hoc concinendo laudis carmine secum consociat ».¹

Ecclesia autem, sacerdotio mirabili in suo Capite insignita, et divinam ipsius missionem in terris pergens, « pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum »,² ut Deum sine intermissione laudet et pro singulis interpellat. Quod munus absolvit non solum per celebrationem Eucharistiae, sed etiam per mirabile illud laudis canticum, in Officio divino exstans, quod « christianorum omnium nomine eorumque in beneficium adhibetur Deo, cum a sacerdotibus aliisque Ecclesiae ministris et a religiosis sodalibus fiat, in hanc rem ipsius Ecclesiae instituto delegatis ».³ Omnes proinde hoc munere onerati tum gravem Ecclesiae obligationem, tum summum Sponsae Christi honorem participant, quia unusquisque in Officio divino orando ante thronum Dei stat nomine Matris Ecclesiae.